.

En
même temps, il a intercalé dans le texte d’Isidore de Séville

des explications qui sont, soit de simples synonymes, soit

des locutions d’un usage plus courant que les termes em-

ployés par l’auteur. Une fois seulement on trouve dans

ces gloses une expression de la langue vulgaire, celle de

uuadium 2
.

3° Manuscrits de la compilation abrégée : Mss. 728 de

Saint-Gall et O. I. 2 de Modène.

Cet abrégé ne comprend que. les extraits suivants dis-

posés dans cet ordre :

= Lib. V, c. 24, §§ 18 et 19,
Pactum quid est ? V.
Placitum quid est ? VI.

Lex quid est 2 II, III, Rr et 2e al.= Lib. Il, c. 10, §§ 1, 2 et 4.

Justifia quid est 2 XVIII.

Pignus quid est 2 XIII

.

Arra quid est 2 XIV.
Fiducia quid est 2 XV.
Causa quid est 2 IV.

= Lib. V, 6. 25, §§ 20, 21 et 22.

= Lib. V, c. 25, § 23.

= Lib. XVIII, c. 15, §§ 2, 3, 4, 6, 7, 8 et 10.

1. § IV, m al. et §§ XVII et XVIII.

2. Voici le tableau des gloses contenues dans le questionnaire :

II. sanxerunt] id est statuerunt vel dijudicaverunt seu stabilierunt ad

decernendum rectum. — edidit] hoc est fac.it. — institutio equitatis] id est

informatio instructio vel doctio. — V. pango] id est statuo vel deftnio. —
pepigit] id est spondet. — pepigit foedus] M id est pacem et amicitiam spon-

det. — foedus] hoc est pactus. — X. violare] id est corrumpere. —XII. depo-

nit] id est collocat. — XIII. pignus est] quod vulgo nominatur uuadium. —

XVI. a fando] id est a loquendo. — XVII. jurisdictio] id est sapientium exa-

minatio sive inquisitio quod injuste aliquid agitur per hoc investigatur

.

—
apud antiquos. — XVIII. justitia est] clementia sive pietas. — juris] id est

doctorum. — status] id est fîrmitas. — XVIII. interimit] id est interficit. —
XXVIII. puniat] id est occidat.
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On retrouve dans ces deux manuscrits seulement la défi-

nition des arrhes, qui a disparu dans les cinq autres et

devait vraisemblablement figurer dans l’original à la place

où elle a été rétablie (§ XIY) L’abrégé de Saint-Gall et de

Modène dérive du texte plus développé que les manuscrits

précédents nous ont transmis. Il a, en effet, les caractères

d’un résumé
: quelques définitions ont été resserrées 2

; cer-

tains détails qui paraissaient superflus à l’abréviateur ont été

retranchés 3
. D’autre part, la présence de leçons identiques et

parfois des mêmes fautes

4

est un indice certain de l’origine

commune des trois textes. L’abrégé se distingue encore de

la compilation complète par l’absence des gloses, qui se